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flykTiNgar fråN 
uNgerN 1956

Under Ungernrevolten 1956 flydde 150 000 människor 
från Ungern, bland dem många romer och i synnerhet 
lovarafamiljer, där majoriteten togs emot i Österrike

gäsTarbeTare, 
1960-talet och 1970-talet

Romer från Jugoslavien, huvudsakligen från de fattiga 
områdena i Serbien, Makedonien och Bosnien-Hercego-
vina, utvandrade till Västeuropa; majoriteten till Italien, 
Österrike, Tyskland, Frankrike och Nederländerna.

flykTiNgar fråN 
ruMäNieN, 1990-1995

asylsÖkaNde fråN 
bosNieN-hercegoviNa, 1991-1995

Tio tusen romer flydde från kriget i Bosnien-Hercego-
vina mellan 1991 och 1995 och begärde politisk asyl 
i Österrike, Italien, Sverige, Storbritannien, Tyskland 
och Schweiz.

flykTiNgar fråN 
kosovo, 1998-1999
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iNledNiNg

ända fram tills idag har bilden av ”zi-
genaren” bestämts av den romantiskt 
förhärligande bilden av det ”fria” och 
”kringresande” levnadssättet. romer-
na sågs ofta som ett mycket ”rörligt”, 
”sorglöst vandrande” folkslag. Men i 
själva verket är den övervägande majo-
riteten av dagens romer bofasta. sålun-
da kan romernas utvandring under den 
andra hälften av 1900-talet huvudsak-
ligen tillskrivas externa faktorer, som 
krig, politisk och ekonomisk osäkerhet, 
rasism, diskriminering eller systematis-
ka brott mot de mänskliga rättigheterna. 

På detta sättet är alla utvandrande romer 
jämställda med övriga migranter (eller 
flyktingar), människor som har lämnat 
sitt hemland för att på lång sikt kunna 
uppnå bättre levnadsstandard, eller som 
omgående varit i behov av skydd eller 
fristad. [ill. 2, 3]

uppgifter om romernas antal 
grundas på uppskattningar över hela 
europa, eftersom många inte registrerar 
sig själva som romer i folkräkningarna. 
dessutom är det nationalitet och inte et-
nisk anknytning som registreras i mål-
länderna; därför är antalet romska mig-
ranter och flyktingar i Västeuropa bara 
en uppskattning. Det finns beräkningar 

som talar för att mellan 200 000 och 
280  000 romer flyttade från öst till väst 
och huvudsakligen bosatte sig i det for-
na östblockets grannländer som till ex-
empel Tyskland, Österrike och italien. i 
jämförelse med den allmänna tendensen 
i utvandringen från öst till väst är ande-
len romer relativt liten. 

i några västeuropeiska länder 
utgör de senaste årtiondenas romska 
invandring en avsevärd del av den sam-
manlagda romska befolkningen. beräk-
ningar visar till exempel att cirka 80 
procent av de svenska romerna kommer 
från forna jugoslavien, finland, Polen, 
Tjeckien, slovakien och ungern.

Mirjam Karoly

utvandring under rekrytering av ”utländsk arbetskraft”  |  Mot väst – järnridåns fall  | politisk asyl – utvandring 
under slutet av 90-talet  |  på flykt från kriget i det forna Jugoslavien  |  att vara inflyttad i ett främmande land 

den tredje utvandringen

Efter romernas första ankomst till Europa och den utvandringsvåg som följde efter slaveriets 
avskaffande i Rumänien (”den andra utvandringen”, cirka 1850) ägde den sista migrationsrörelsen från 
öst till väst rum under 1900-talets andra hälft. Denna ”tredje utvandring” måste ses i samband med 
externa faktorer: krig, politiska förändringar och de påföljande ekonomiska kriserna tvingade många 
människor att lämna sina hemländer; i romernas fall måste man lägga till en omfattande rasism och 
vardagsdiskriminering. 



i början av 1960-talet började några 
västeuropeiska länder att rekrytera ut-
ländsk arbetskraft för att täcka de be-
hov som fanns av huvudsakligen ma-
nuellt arbete. Österrike öppnade till 
exempel ett offentligt rekryteringskon-
tor i istanbul 1964. som följd av detta 
flyttade ungefär hundra tusen villiga 
arbetare, huvudsakligen outbildad ar-
betskraft, till västeuropa.  [ill. 4]

Majoriteten av dessa ”utländ-
ska arbetare”, som i allmänhet hade 
kallats ”Gastarbeiter” (gästarbetare) 

i Tyskland sedan 1968, rekryterades 
från spanien, grekland, Turkiet och 
jugoslavien. en stor andel av dem var 
romer. de flesta kom från det forna 
jugoslavien, som till skillnad från 
de övriga länderna i östblocket hade 
en liberal resepolitik. från 1965 och 
framåt var arbetsrelaterade utvand-
ring officiellt tillåten och kontrollera-
des av de jugoslaviska myndigheterna 
, och redan några år senare var det 
möjligt att resa till västeuropa med 
ett vanligt turistvisum. romer från ju-
goslavien, huvudsakligen från de fat-
tiga områdena i serbien, Makedonien 
och bosnien-hercegovina utvandrade 
till västeuropa; majoriteten till ita-
lien, Österrike, Tyskland, frankrike 

och Nederländerna. Många av dem 
var fabriks- eller byggnadsarbetare 
och andra var säsongsarbetare. större 
delen av dem hade redan ett fast ar-
bete när de anlände, medan andra tog 
chansen och hoppades på att hitta ett 
arbete. det var vanligt att pendla till 
hemlandet och många romer använde 
pengarna de tjänade ihop till hus i 
sina hemländer. Trots att utvandring-
en till en början skulle vara tidsbe-
gränsad blev kopplingen till värdlan-
det allt starkare med åren och till slut 
flyttade man hela sin tillvaro till det 
nya hemlandet. [ill. 5]

utvanDring unDer 
rekrytering av 

”utlänDsk arbetskraft”

utvandring under rekrytering av ”utländsk arbetskraft”
Mot väst – järnridåns fall

Antal romer per land. 

Källor: De nationella statistiska byråerna 
som kontaktades i de berörda länderna är: 
CIA World Factbook (Washington, D.C.); 
Europeiska unionens ”Återkommande rap-
port om kandidatsländerna för anslutning 
till den Europeiska unionen”; regerings-

rapporter från FN:s Rasdiskriminerings-
kommitté, regeringsrapporter från Europa-
rådets kommitté för ramverkskonvention; 
”N/A” innebär att det inte finns någon 
officiell information tillgänglig. Några 
länder har ställt officiella beräkningar 
till förfogande (se till exempel Finland, 
Tyskland, Grekland, Italien, Moldavien, 

Nederländerna, Polen, Spanien, Sverige 
och Storbritannien). Källor för kolumnen 
”estimate” är beräkningar gjorda av icke-
statliga organisationer i Liègeois och Ghe-
orghe (1995). 
* Folkräkning 2001 ** Folkräkning 1991 

(ur Roma Rights 1/2004, s. 9f)

ill. 2
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det inledande lyckoruset efter järnri-
dåns fall 1989 försvann snart.  Tvärte-
mot den önskvärda effekten av samman-
förandet av öst och väst växte ogillandet 
i väst på grund av inströmningen av de 
så kallade ”ekonomiska flyktingarna”. 
Politiskt sett yttrade attityderna sig i 
successivt skärpta immigrations- och 
asyllagar i många västländer. 

Många människor från det forna 
kommunistblocket satte stort hopp till 
en stabil och säker framtid i väst. den 
politiska vändpunkten hade orsakat 
ekonomiska förändringar som lämnade 

arbetarna i de sammanslutna staterna 
arbetslösa. romerna fanns bland de 
som förlorade mest i den här över-
gångsfasen. de hade ofta anställts som 
outbildade arbetare och när de avske-
dades förlorade de också allt hopp om 
framtida arbete. ända fram tills idag är 
de drabbade av en extremt hög arbets-
löshet (upp mot 80-90 procent) i vissa 
regioner i centrala och östra europa.

den politiska förändringen i det 
forna kommunistblocket ledde också 
till en ökad främlingsfientlighet mot 
romerna och rasistiska attacker mot ro-
merna. ilskan över de ekonomiska svå-
righeterna utnyttjades av massmedia 
och vissa politiker, för vilka ”zigenar-
na” var ett lätt mål. den tjeckiska tid-

ningen ”express” varnade till exempel 
i en artikel från den 2 juli 1990 för att 
”zigenarnas” fertilitet kunde orsaka en 
”katastrof”, som skulle leda till resul-
tatet ”att inom hundra år skulle landet 
mycket väl kunna behöva döpas om till 
’romská republika’”. [ill. 8]

Medan romerna i Tjeckoslova-
kien huvudsakligen utsattes för vålds-
brott av skinheads, utsattes de i rumä-
nien för blodiga förföljelser. den 12 
juni 1990 blev romerna offer för rasan-
de gruvarbetare, som hade kallats till 
huvudstaden av president iliescu för att 
få slut på protester mot det gamla poli-
tiska värnet. en del av massan sökte sig 
till de romska kvarteren, misshandlade 
invånarna och förstörde deras egen-
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EuroparådEt

ProjekT fÖr uTbildNiNg av roMska barN i euroPa

Mot väst – järnriDåns fall

hokusPokus i deN roMska sTaTisTikeN

Det är allmänt känt att det inte finns någon tillförlitlig de-
mografisk och social statistik om romerna. [...] Orsaken till 
detta kan spåras till både romerna själva och myndigheterna, 
där ingen av dem har strävat efter att samla in statistik om 
romerna. Romerna hade ingen anledning att lita på ”Gadže” 
(icke-romer) som besökte gettona med anteckningsböcker 
och frågeformulär. Myndigheterna och massmedia har i 
bästa fall varit kluvna [...] Idag är den romskrelaterade sta-
tistiken fast i en serie av juridiska och politiska frågor, inklu-
sive dataskyddslagar, lagstadgade rättigheter att själv välja 
etnisk identitet, och behovet av etniskt kodad och uppdelad 
information för antidiskrimineringsprogram. Det bör också 
noteras att i vissa länder är romerna obenägna att avslöja 
sin identitet. Bland länder med en stor romsk befolkning är 
Bulgarien ett exempel på ett land med en relativt liten skill-
nad mellan folkräkningsinformation och uppskattningar: 
uppskattningarna ligger endast på det dubbla antalet jämfört 
med folkräkningen. [...] I kontrast till detta är de tjeckiska 
romerna ett statistisk problem. Medan både myndigheternas 
och oberoendes källor räknar med att ungefär en kvarts mil-
jon romer bor i landet, gav den senaste folkräkningen (2001) 
endast siffran 11 716 [...] 
Ill. 3 (ut Roma Rights 1/2004, s. 8ff.)  

Dragan, som lärt det traditionella kittelmakaryrket från sin 
far, trodde aldrig att han skulle stanna kvar i Wien: ”1970 
när deras första barn föddes, flyttade Dragan och Mirza till 
Österrike för att tjäna pengar, medan deras dotter stannade 
kvar hos farföräldrarna i Serbien. Deras andra barn, som 
föddes 1971, hade inte heller tillräckligt med plats i det lilla 
arbetarhemmet i Wien. Paret skulle bara stanna i Österrike 

under en kort tid, men möjligheten att tjäna pengar var så 
pass frestande att Dragan och Mirza fortfarande (...) bor 
i Österrike (...). Samtidigt har de byggt ett hus i Serbien, 
som inte längre används. Dragans far dog, och hans mor 
och barn flyttade till Wien. Båda barnen är nu gifta och har 
egna barn.”    
ill. 5 (översatt från Heinschink / Hemetek 1994, s. 181f.)

ill. 4 
Gästarbetare anländer till Wien, april 1964. 
(ur Gürses et al. 2004, s. 92)
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dom. liknande händelser ägde rum 
därefter i flera städer över hela rumä-
nien, där de etniska ungrarna och rumä-
nerna attackerade sina romska grannar 
med öppet våld. under perioden mellan 
1990 och 1995 registrerades 30 sådana 
våldsbrott, som i några fall till och med 
ledde till dödsfall. [ill. 6, 7]

kombinationen av våld, diskri-
minering och rasism, den dåliga eko-
nomiska och sociala situationen, ren 
fattigdom och misstänksamhet mot of-
fentliga institutioner gjorde att många 
romer fruktade för sina liv, och detta 
ledde till att de utvandrade. [ill. 9]

de rumänska romerna på flykt 
har utgjort en avsevärd del av utvand-
ringen från öst till väst sedan 1990. 
Några uppskattningar räknar med upp 
mot 70 000 flyktingar fram till 1992 
i enbart Tyskland. Tyskland – som de 
andra målländerna – var bland annat 
lockande för de utvandrande på grund 
att de redan hade kontakter där – fa-
milj eller vänner. dessutom hade den 
allmänna utvandringen från rumänien 
till Tyskland satts igång i och med en 
särskild återvändningspolitik för tyska 
bosättare i Transsylvanien och banat 
(enbart under 1990 flyttade 80 000 

saxare och schwabare från Rumänien). 
ett annat populärt målland var frank-
rike. båda länderna hade redan under 
80-talet ett litet antal rumänska romska 
immigranter, som hade ansökt om asyl 
men vars status fortsatte vara osäker. 
från början av 90-talet finns det flera 
hundra ankomster av romer registre-
rade i franska städer som rubaix, Tou-
louse eller Nanterre, men i många fall 
blev de avvisade.

det allt större antalet rumänska 
romer i västeuropa påverkade, tillsam-
mans med den allmänna utvandringen 
från öst till väst, starkt den ökade av-

   Mot väst – järnridåns fall

”eN socialT oTillräck-
lig befolkNiNg”

Den slovakiske premiärministern 
Vladimir Meciars tal den 4 septem-
ber 1993 i Spiš ledde till kalabalik 
i internationell media när han sa 
att det ”var nödvändigt att minska 
’den ökade fortplantningen hos den 
socialt oanpassbara och den men-
talt underutvecklade befolkningen’ 
genom en minskning av barnbidra-
gen”. Enligt en senare offentlig-
gjorda översättning löd Mecias tal: 
”De [”zigenarna”] bör ses som 
en växande problemgrupp... vilket 
innebär att om vi inte tar itu med 
dem nu, kommer de så småningom 
ta itu med oss ... ytterligare en sak 
som vi behöver överväga är den 
ökade fortplantningen hos den so-
cialt otillräckliga befolkningen.” 
ill. 8 
(förkortad från Crowe 1995, s.66)

”I Plăieşii de Sus, Harghitaregionen, en stad 
med 3 200 invånare och 200 av dem romer, 
brände byborna 28 hus och dödade en romsk 
man den 9 juni 1991. Händelserna startade 
den 6 juni 1991, när fyra romska män miss-
handlade Ignác Daró, en nattvakt, för att han 
ingrep när de slog sin häst. Kort efter detta 
misshandlade massan två oskyldiga gamla 
romska män som hämnd. En av dem, Ádám 
Kalányos, dog senare av skadorna han till-
fogats. Samtidigt arresterade polisen de fyra 
romska männen. Två dagar senare sattes en 
varningskylt upp i bosättningens utkanter där 
de romska husen fanns och som informerade 
invånarna om att den 9 juni, söndag kväll, 
skulle deras hus sättas i brand. Romerna kon-
taktade både polisen och kommunstyrelsen, 
men förgäves. Ingen ingrep. Söndag efter-

middag flydde de till ett lokalt kollektivjord-
bruks stall. En organiserad grupp av bybor 
klippte sedan av elledningarna som gick till 
den romska bosättningen (för att undvika en 
kortslutning som skulle lämna hela byn utan 
elektricitet), välte telefonstolpen som kopp-
lade byn till grannbyn Miercurea Ciuc och 
tände sedan fyr på de 24 romska husen. Andra 
blodiga förföljelser följde i Vălenii Lăpuşului, 
Maramureşregionen den 13 augusti 1991, 
där bybor brände 18 hus, och Cărpiniş, 
Timişregionen den 17 mars 1993, där fem 
hus förstördes. Vid den här tidpunkten hade 
dock redan massmedia förlorat intresset.”
Ill. 7 (ur Haller 1998, s. 37)

En intellektuell rom uttryckte den 
utlösande faktorn för migrationen: 
”Riskerna med att vara en zigenare 
i Rumänien 1999 övertygade alla de 
som fick möjligheten att ta sin tillflykt 
utomlands; kanske är det inte bättre, 
men där kan du åtminstone hysa hopp 
om att det är upp till dig själv att bibe-
hålla din värdighet.”
Ill. 9 (ur Crowe 1995, s. 147)

ill. 6

Ett romskt hus i Plăieşii de Sus kort efter våldsamheterna i juni 1991. 
(ur Haller 1998, s. 38)
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skärmningen av gränserna. den senare 
processen visade huvudsakligen sig i 
införandet av visum och allt hårdare 
immigrations- och asyllagar. Några 
länder tecknade ömsesidiga avtal för 
att kunna skicka tillbaka emigranter, 
vilket mer eller mindre riktades di-
rekt mot ”de fattiga flyktingarna” och 
ledde till att många romer avvisades. i 
november 1992 trädde det ömsesidiga 
avvisningsavtalet mellan Tyskland och 
rumänien i kraft och tillät avvisning 
av de romer som fått avslag på sin an-
sökan om asyl. detta exempel följdes 
av frankrike 1994.

i Österrike hade man redan 1990 
infört visum för rumänska turister. 
även transitländer som Polen, forna 
Tjeckoslovakien och ungern införde 
strängare regler för inresa i landet. 
förutom detta skrev de också under 
överlämningsavtal med målländer, till 
exempel Tjeckoslovakien med Tysk-
land 1994. Många immigranter avvisa-
des ”tillbaka” till sina hemänder eller 
över gränsen till transitlandet.

i västra europa fick de östeu-
ropeiska romernas invandring stor 
uppmärksamhet i både media och i 
politiken. Myten om den kringresande 

”zigenaren” utan land ansågs lämplig 
för en ”intensifiering av migrations-
debatten”. det fanns även prat inom 
massmedia om att landet ”översväm-
mades” av östeuropeiska ”zigenare”, 
som i allmänhet stämplades som ”eko-
nomiska flyktingar” och ”fattiga asyl-
sökande”. [ill. 10, 11]

i början av 90-talet attackera-
de högerextremister de asylsökande i 
många tyska städer. i rostock, hagen, 
lebah, herford, essen, leipzig och 
på andra platser begicks våldsdåd och 
plundring. det fanns även romer bland 
de utsatta.

Den treDje 
utvanDringen

roMer | hisToria

7.0

EuroparådEt

ProjekT fÖr uTbildNiNg av roMska barN i euroPa

Tidningen ”Der Spiegel” redogör för det tyska folkets aggressioner 
mot ”vågen av zigenarinvandringen”: ”... redan har panik uppkom-
mit i städer som Saarland Lebach. För att kunna skydda befolkningen 
mot de 1 400 zigenare som bor i den här asylsökande staden med en 
befolkning på 22 000, lät borgmästaren barrikadera stadshuset och 
den allmänna poolen. I Bottrop försökte den lokala befolkningen hin-
dra en zigenarbosättning genom en ockupation. I Herford meddelade 

de misstänksamma invånarna att de skulle bilda en ”milis” mot zige-
narna. Och tidpunktens kulmen för invånarnas urartade vrede skedde 
i Essen, där grannarna till ett hus med asylsökande människor till 
och med anlitade ett gäng ligister enligt polisen. De skulle ha betalat 
högerradikala skinheads 5 000 tyska mark för en attack mot sina oön-
skade grannar ...”
Ill. 11 (översatt från Der Spiegel 36/1990, s. 35)

PlÖTsligT uTläNNiNgar eller sTaTs-
lÖsa 
MäNNiskor

Efter Tjeckoslovakiens delning 1992 antog Tjeckien en ny 
medborgarskapslag, som över en natt förvandlade majori-
teten av romerna i Tjeckien till utlänningar eller statslösa. 
Enligt den nya lagen blev alla som inte hade ett tjeckiskt 
medborgarskap före 1945 tvungna att ansöka om det. Som 
en kontrast kunde alla medborgare med ett tjeckoslovakiskt 
medborgarskap välja Slovakien. Nästan 95 procent av den 
tjeckiska romska befolkningen kom från Slovakien och många 
av dem kunde inte, precis som deras barn födda i Tjeckien, 
uppfylla Tjeckiens krav på medborgarskap och förvandlades 
till utlänningar eller statslösa i sitt eget land.
ill. 13

uNgerNrevolTeN och PragvåreN

Under Ungernrevolten 1956 flydde 150 000 människor från 
Ungern. Bland dem fanns det många romer, särskilt lova-
rafamiljer, där majoriteten togs emot av Österrike. Även 
närvaron av ryska stridsvagnar i det forna Tjeckoslovakien 
1968 (Pragvåren) orsakade en utvandringsvåg med flera 
hundra emigrerande romer, till en viss del genom Österrike 
och vidare till Sverige. 
ill. 12

ill. 10 
Förstasidan av den tyska tidningen ”Der Spiegel” den 3 septem-
ber 1990. Det står: ”Asyl in Deutschland? Die Zigeuner” (“Asyl i 
Tyskland? Zigenarna”).
(ur Der Speigel 36/1990)
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det var inte bara rumänska ro-
mer som flydde till västeuropa. i hela 
det central- och östeuropeiska områ-
det sattes en romsk utvandringsrörelse 

igång efter det att gränserna öppnats 
till väst. romer från bulgarien, Tjeck-
ien, slovakien, ungen och Polen satte 
sitt hopp till en ny början i väst. för 

många slutade dock resan i ett mottag-
ningsläger, ibland inte ens i mållandet 
utan i transitländer som Polen, ungern 
eller forna Tjeckoslovakien. [ill. 13]

efter hårdare gränskontroller, sträng-
are immigrationslagar och allt fler avvis-
ningsavtal mellan målländer och hemlän-
der började den starka utvandringsvågen 
från Östeuropa att mattas av. fortfarande 
i mitten av 90-talet fick mindre romska 
grupper från bulgarien, Tjeckien, Polen, 
rumänien eller slovakien stor uppmärk-
samhet inom media och politiken i länder 
som belgien, finland, frankrike, kana-
da, Norge, schweiz och storbritannien.

orsaken till uppmärksamheten var 
relativt små grupper, inte mer än hundra 
människor per år. oron över dessa in-

vandringar kan spåras till de inrotade 
fördomarna mot ”zigenare” och den up-
penbara närvaron av dessa grupper, som 
inte  – till skillnad mot andra romer  – 
reste ensamma, utan åtminstone i mindre 
familjegrupper. 

Anledningarna till flykten var i 
många fall att man utsatts för våldsdåd 
av skinheads, att man saknade skydd 
mot attacker från högerextremister, dis-
kriminering, trakasserier från de lokala 
myndigheterna och polisen, fattigdom, 
arbetslöshet och brist på tillräckliga ut-
bildningsmöjligheter. [ill. 14-16]

eftersom svåra överträdelser mot 
de mänskliga rättigheterna, diskrimine-
ring och rasism inte sågs som en öppen 
politisk förföljelse, beviljade man myck-
et sällan asyl i enlighet med genèvekon-

ventionen. Tvärtom: hemländerna ansågs 
som ”säkra tredje länder”. dessutom 
hävdades att inte heller omfattande dis-
kriminering skulle anses vara statliga tra-
kasserier.  [ill. 19]

De flesta målländers reaktion på 
invandringen var att införa ett visum-
tvång. 2001 placerade storbritannien 
gränsvakter på flygplatsen i Prag, för att 
förhindra blivande flyktingar från att emi-
grera. å andra sidan orsakade frankrikes 
beviljande av politisk asyl till ungerska 
romska flyktingar 2001 avoghet bland 
ungrarna, eftersom det kastade dåligt ljus 
på den ungerska minoritetspolitiken.

Politisk asyl  – utvanD-
ring unDer slutet av 

90-talet

politisk asyl  – utvandring under slutet av 90-talet
på flykt från kriget i det forna Jugoslavien
att vara inflyttad i ett främmande land

ill. 14

I oktober 1999 lät borgmästaren i tjeckiska Usti Nad Labem resa en 65 
meter lång och 1,8 meter hög mur mellan de romska och icke-romska 
husen. Bilden visar nedmonteringen av muren samma månad den res-
tes efter internationella protester.
(Romano Centro 27/1999)

barNadÖdligheT i ruMäNieN
(barnadödlighet per 1 000 överlevande barn)

eTNisk 
gruPP 

Rumäner
Ungrare
Romer

sPädbarNs- 
dÖdligheT

(0 till 1 år)

27.1
19.8
72.8

barNa- 
dÖdligheT

(1 till 4 år)

1.1
0

7.2

saMMaNlagd 
sPädbarNs- och 

barNadÖdligheT
(0 till 4 år)

28.2
19.8
80.0

faTTigdoM och eTNiciTeT
(i Bulgarien och Rumänien, 1997)

eTNisk 
gruPP 

Bulgarier
Bulgariska turkar

Romer
Övriga

Bulgarer totalt
Rumäner
Ungrare
Romer
Övriga

Rumäner totalt

aNdel av
respektive etniska 
grupp av den sam-
manlagda befolk-
ningen (procent) 

83.6
8.5
6.5
1.4
100
89.8
6.8
2.3
1.1
100

aNdeleN faTTiga 
(procent av respektive 
etniska grupp under 
fattigdomsgränsen)

31.7
40

84.3
46.9
36

29.7
28.4
78.8
32.6
30.8

faTTigdoMeNs 
djuP

(genomsnittlig 
fördelning under fat-

tigdomsgränsen)

8.5
12.8
46.6
15

11.4
7.3
6.7

33.2
8.0
7.9

ill. 15

ill. 16
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uppskattningar visar att hade upp mot 
en halv miljon människor flytt från kri-
gets kaos i det forna jugoslavien fram 
till mitten av 1990-talet. Trots att man 
inte har någon siffra på antalet romer, är 
det mycket troligt att det fanns många 
romer bland flyktingarna. Tio tusen ro-
mer flydde från kriget i bosnien-herce-
govina mellan 1991 och 1995 och be-
gärde politisk asyl i Österrike, italien, 
sverige, storbritannien, Tyskland och 
schweiz.  [ill. 17]

Många flydde av rädsla för att 
hamna mellan två krigande etniska 
grupper, eller för att de bodde i de om-
råden som man krigade om. romerna 
avvisades från bägge sidor. dessutom 
var några av de bosniska romerna mus-
limer och därmed än mer hotade. den 
relativt stora romska bosättningen i 
Bijeljina (Bosnien-Hercegovina), som 
omfattade nästan 8 000 invånare, utvi-
sades till exempel nästan helt. i många 
fall flydde hela samhällen tillsammans. 

enskilda familjer reste till länder där de 
redan hade familj eller vänner. i Tysk-
land ”tolererades” de och deras juridis-
ka status begränsades för en obestämd 
tidsperiod.

fram tills idag har det varit svårt, 
om inte omöjligt, för minoriteterna att 
återvända till bosnien-hercegovina 
på grund av den olösta fördelningen 
av egendom och juridiska garantier.  i 
Tyskland vidtog man fortfarande åtgär-
der i slutet av 90-talet för att få män-
niskor att återvända av egen vilja. flyk-
tingar utvisades också till bosnien utan 
sitt medgivande, till ett land som efter 
kriget var organiserat enligt etnicitet 
och där romerna inte hade någon plats. 
[ill. 18]

konflikten i kosovo utlöste yt-
terligare en utvandringsvåg. efter det 
att konflikten hade stegrats under som-
maren 1998 utvisades tusentals koso-
voalbaner och romer. När albanerna 
återvände i juni 1999 ledde det till yt-
terligare en romsk flykt. efter NaTo-
truppernas invasion vände sig stora 
delar av den albanska befolkningen 
och albanska extremister emot romer, 

egyptier och ashkalijer, trots att de hade 
flytt tillsammans med albanerna. denna 
”etniska rensning” skedde mitt för nä-
san på den internationella gemenska-
pen. Mellan 14 000 och 19 000 romska 
hem och 75 bosättningar i kosovo to-
talförstördes. up mot 80 procent av 
de uppskattningsvis 150 000 romerna, 
”egyptierna” och ”ashkalijer” från ko-
sovo tvingades fly. Majoriteten flydde 
till grannländer och närliggande områ-
den i det forna jugoslavien, huvudsak-
ligen till serbien och Montenegro och 
Makedonien, medan andra flydde till 
västeuropa eller usa. Medan de ofta 
placerades i mottagningsläger i tredje 
länder, var de bara ”interna flyktingar” 
i serbien och kosovo.

än idag är det omöjligt för 
många flyktingar att återvända på grund 
av den livshotade situationen. en exem-
pel på den förödande effekt konflikten 
har haft på de forna romska samhällena 
i kosovo är det romska ”mahalla” (ett 
område huvudsakligen bebott av romer) 
i Mitrovica (med ett invånarantal på 8 
000 före kriget), där inte ett enda hus 
har byggts upp igen. 

På flykt från kriget i Det 
forna jugoslavien

ill. 15 

Barn födda i Rumänien mellan juli 1994 och juni 1999. 
(från FN:s biståndsprogram för utvecklingsländer (UNDP) (1999) 

Undersökning om reproduktiv hälsa: Rumänien, utkast)

ill. 16 

Fattigdom och etnicitet i Bulgarien och Rumänien, 
1997. (baserad på samma källa som Ill. 15 ovan)

regisTrerade soM ”Övriga”

I 1991 års folkräkning i Bosnien-Hercegovina regist-
rerades bara fyra stora nationella grupper utförligt 
– bosnier, serber, kroater och jugoslaver. Romerna 
infogades under ”Ostali” (övriga) och uppgick till 8 
900. Man räknade dock med att det fanns mellan un-
gefär 40 000 och 60 000 romer i Bosnien-Hercegovi-
na före kriget. Siffrorna från folkräkningen användes 
också av internationella organisationer, vilket med-
förde att man knappast inte uppmärksammade romer-
nas öde eller deras möjligheter att återvända.

ill. 17 (se den europeiska kommissionen mot rasism och intolerans 

2004, rapport om Bosnien och Hercegovina, s. 26f.)

”deT värsTa är aTT iNTe kuNNa vara TillsaMMaNs”

”Jag tog ibland med mig barnen i en korg till fälten, där jag grävde och 
arbetade. Och nu har vi förlorat allting. Vi måste be om saker. Och nu 
måste vi till och med resa till ett tredje land, för att rädda våra liv och 
våra barn. Behövde det verkligen bli så? Det är svårt för mig att mina 
barn reste till Amerika. Det värsta är att inte kunna vara tillsammans. 
Mina barn, min svärdotter och mina barnbarn är borta. Vart jag än kom-
mer, gråter och gråter jag. När kommer de tillbaka, kanske aldrig, kanske 
får jag aldrig se dem igen. När jag ansöker om att få utvandra, och de 
säger att jag inte får åka, kommer jag säga: Döda mig hellre än att jag 
inte får åka ...” 
Fru Mehic, 55, från Bjeljina, Bosnien-Hercegovina, flykting i Berlin.

Ill. 18 (översatt från Mihok 2001, s. 133)

1997 orsakade ett TV-program om en romsk familjs framgångsrika ut-
vandring till Kanada att tjeckiska romer följde deras exempel och ut-
vandrade. Några tjeckiska borgmästare såg detta som en möjlighet att 
bli av med sin romska befolkning och gav bort enkelbiljetter till romer 
som ville utvandra.
ill. 19
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”TE PUČLAN MAN, SO SIUM ME ...” – 
”om ni frågar mig vad jag är ...”

”Te pučlan man, so sium me vi sar dikav man, ka vakerav sar 
Rom”: ”Om ni frågar mig vad jag är och vad jag känner, så 
är jag rom. Ibland saknar jag att inte ha ett hemland, efter-
som jag inte hör hemma någonstans. När vi har stora romska 

möten säger de: Du är tysk. Det är sant. Jag vet inte vad jag 
ska göra med traditionen. Jag är en modern man. Men i mina 
ådror rinner romskt blod. Jag är stolt över att vara rom.”

Demir R., föddes 1981 och var 13 månader när hans familj 
lämnade Kosovo och reste till Freiburg, Tyskland.
Ill. 20 (översatt från Birgin / Wieczorek 2005, s. 36)
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i värdländerna har majoriteten av mig-
ranterna blivit tvungna att börja om från 
början. de har fått anpassa sig till helt 
nya omgivningar, språk och kulturer. 
uppehållstillstånden för romska immi-
granter varierar i västeuropa. Många 
romer som anlände under 60-talet som 
”gästarbetare” hade redan fast up-
pehållstillstånd eller medborgarskap. 
deras barn hade fötts i det nya hem-
landet. andra valde arbetstillstånd och 
fast vistelse, behöll sitt medborgarskap 
och en stark relation med sitt hemland. 
deras barn växte upp med två kulturer. 
Medan de kulturella traditionerna upp-
rätthölls inom familjen, där romani chib 
och hemlandets språk talades, sociali-
serades de in i det nya hemlandets språk 
och kultur i skolorna. sammanstöt-

ningen mellan olika kulturella värden, 
utvandringens påverkan på kontakten 
med familjen och familjestrukturen 
ledde till en sönderdelning av de gamla 
traditionerna. detsamma gäller för det 
romska språket, som är föremål för ett 
stort assimileringstryck i och med att 
det endast talas inom familjen och inte 
stöds av externa åtgärder inom utbild-
ningen. [ill. 20]

situationen är ännu värre för 
dem som inte har något fast uppe-
hållstillstånd och för dem som ansökte 
om politisk asyl i början av 90-talet. 
allt strängare asylbestämmelser och 
tillfälliga eller begränsade uppe-
hållstillstånd leder till osäkerhet och 
rädsla för att avvisas till hemlandet. 
detta berörde huvudsakligen romska 
flyktingar från bosnien-hercegovina, 
Makedonien och kosovo. de sattes i 
flyktingläger eller tillfälliga bostäder 
och hade där bara begränsade möjlig-

heter – om ens några alls – att arbeta 
och börja ett nytt liv.

de östeuropeiska romerna som 
begärde asyl i slutet av 90-talet efter 
mindre migrationsrörelser beviljades 
sällan asyl eller någon annan juridisk 
status. de fick istället ofta lämna lan-
det igen.

den ökade internationella med-
vetenheten om ”romfrågan” satte tryck 
på många öst- och västeuropeiska län-
der att ifrågasätta sin minoritetspoli-
tik. det ledde bland annat till ett ökat 
erkännande av romerna som en etniskt 
minoritet med minoritetsrättigheter, 
som omfattade främjande åtgärder hu-
vudsakligen inom utbildnings-, språk-, 
och kulturområdet. Minoritetsstöd och 
de påföljande rättigheterna gavs dock 
huvudsakligen till gamla och etablerade 
romska grupper, trots att de nyligen in-
vandrande grupperna redan hade getts 
medborgarskap. 

att vara inflyttaD i ett 
fräMManDe lanD

http://romani.uni-graz.at/romani
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